profitendi necnon presentes et futuros dicti conventus ab

omnibus et singulis suis peccatis criminibus ac excessibus

et delictis quantumcumque enormibus ante et post ingressum

/ religionis comissis necnon a quibuscumque excomuni-

cationum suspensionum et interdicti aliisque ecclesiasticis

sentenciis censuris et penis a iure vel ab homine apostolica

vel sedis apostolice legatorum vel subdelegatorum ordinaria vel

alia quavis auctoritate eciam per sinodales vel provinciales vel

generalium conciliorum constitutiones vel iuxta regularia dicti

ordinis instituta promulgatis in genere vel in specie, si quas

incurrerint ante ac eciam post ingressum religionis, eciam si talia

sint, propter que apostolica sedes sit merito consulenda, semel

tantum absolvere valeant et possint necnon cum singulis ex

supradictis super quibuscumque irregularitatibus et inhabilitatibus

quovismodo contractis in omnibus ac singulis eciam dicte sedi

specialiter reser- vatis casibus preterquam homicidii voluntarii et

bigamie aut mutilacionis membri voluntarie semel similiter dispen-

sare, ut non promoti ad omnes eciam sacros ordines promoveri ac

ipsi et promoti in illis ministrare et ad quecumque dignitatis admi- /

nistracionis et officia dicti ordinis recipi illisque prefici valeant et

assumi auctoritate apostolica libere et licite valeant et possint,

misericorditer concedere et indulgere dignemini de gratia

singulari. Concessum ut petitur de absolucione

pro semel satisfacto pro posse illis, quibus

satisfactio debetur, in presencia domini nostri

pape. Johannes) Zamoren (sis).
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Item pater beatissime. Ut animarum saluti prioris fratrum

professorum ac conversorum et noviciorum predictorum presen-

cium et futurorum dicti conventus salubriter consulatur, suppli-

catur sanctitati vestre pro parte prioris dicti conventus sive

monasterii humiliter et devote, quatinus eis, (a) ut prior ac

singuli confessores pro tempore deputati dicti conventus sive

monasterii aut alii seculares vel regulares presbyteri quicumque,

quos singuli predictorum duxerint eligendos, omnium peccatorum

suorum criminum et excessuum, de quibus corde contritti et ore

confessi fuerint , ac de oblitis, ipsis in sinceritate fidei unitate

sancte Romane ecclesie ac obediencia et devocione sanctitatis

vestre vel successorum vestrorum Romanorum pontificum canonice

intrancium persistentibus, plenariam sibi indulgenciam et remis-

sionem in mortis articulo auctoritate apostolica libere et licite

valeant et possint¹, ita tamen quod, si ex illo articulo non

decesserint, huiusmodi gracia semper sibi in futurum usque ad

verum articulum mortis, ex quo decesserint, remaneat illesa et

salva, concedere et indulgere misericorditer dignemini de gracia

speciali sic tamen, quod ipsi confessores de hiis, de quibus fuerit

alteri satisfacio impendenda, eam illis, si ad hoc habiles fuerint,

per se vel alios, prout con- / gruerit faciendam iniungant et ne,

quod absit, propter huiusmodi graciam reddantur procliniores ad

illicita in posterum comittenda, quod si ex confidencia remissi-

onis huiusmodi aliqua forsam² comittant, quoad illa predicta remi-

/ ssio eis nullatenus sufragetur et insuper quod quilibet predic-

torum , qui sufficientis literature fuerit, per unum anum pro

tempore, quo concessione huiusmodi gaudere voluerit, singulis

sextis feriis impedimento cessante legitimo septem / psalmos

penitenciales cum letania recitet sive legat, alii vero sufficienter

non literati alias orationes iuxta confessorum eorum arbitrium,

prout animarum suarum saluti confessoribus ipsis visum fuerit,

dicere necnon in pietatis et aliis operibus sanctis se exercere

teneantur, quod si forsam³ impedimento detenti in dictis anno et

feriis psalmos cum letania legere aut oraciones huiusmodi comode

dicere non possint aut oblivione vel alia quacumque occasione,

extunc una die singularum septimanarum eciam alterius sequen-

1 Hier fehlt wohl concedere oder indulgere.

2 So im Original.

3 So im Original.

125

tis anni vel alias, quam primum poterit, psalmos et oraciones

huiusmodi supplere teneantur, porro si forsam¹ alias prelibatos

psalmos et oraciones in toto vel in parte quomodocumque

adimplere comode nequiverint, eo casu quilibet ipsorum confessor

psalmos et cetera huiusmodi in alia opera pietatis, prout suarum

saluti animarum expedire viderit, commutare valeat . Conces-

sum ut petitur pro presentibus et futuris in

mortis articulo, dummodo sint in observancia

regulari, in presencia domini nostri pape. Jo-

(hannes) Zamoren ( sis ).

Et quod sola signatura concessionis

huiusmodi super premissis / supplica-

cionibus absque aliarum confectione lit-

terarum apostolicarum sufficiat.

Concessum

Jo (hannes)

Zamoren (s is) .

Datum Florentie tertio idus octobris anno undecimo .

2 (1, 12).

bEATISSIME PATER . Ut animarum saluti dilec-

torum filiorum vestrorum illustrium principum Sigismundi /

Alberti Cristofferi et Wolfgangi fratrum comitum palatinorum

Reni ducum superioris et inferioris Bauarie laici et clericorum /

Frisingensis diocesis salubrius consuletur , supplicant humiliter

vestre sanctitati eidem oratores, quatinus, (a) ut confessor ydoneus

/ secularis vel regularis, quem ad hoc eorum devocio aut alicuius

eorundem duxerit enligendum, ipsos ab omnibus et singulis

excommunicationis suspensionis interdicti aliisque sentenciis

ecclesiasticis censuris et penis in cos a iure vel homine quibusvis

auctoritate occasione vel causa qualitercumque latis inflictis

promulgatis, eciam si earum aut alterius ipsarum absolucio sedi

apostolice specialiter vel generaliter / reservata existat, necnon

ab omnibus et singulis eorum peccatis delictis criminibus votorum

quorumcumque ac mandatorum ecclesie transgressionibus periu-

riorum reatibus ac aliis excessibus quibuscumque quantumcumque

enormibus, de quibus corde / contriti et ore confessi fuerint, eciam

So im Original.

Nur in dieser Urkunde steht oben über der Anrede der Name des sig-

nierenden Bischofs Ag(apitus) Camerin(us) .

So im Original; richtig consulatur.
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si talia sint, propter que merito sedes apostolica consulenda foret,

semel in vita et in mortis articulo, de non reservatis vero eidem

sedi casibus quociens fuerit opus, in foro consciencie plenarie

absolvere / et salutarem penitenciam iniungere necnon omnium

et singulorum peccaminum predictorum in mortis articulo huius-

modi eciam a pena et culpa plenariam absolucionem et remissi-

onem impendere auctoritate apostolica libere et licite possit et

valeat, concedere et indulgere misericorditer dignemini de

gracia speciali in contrarium facientibus non obstantibus quibus-

cumque. Concessum ut petitur in forma can-

cellarie in presentia domini nostri pape. Ag (a -

pitus) Camerin (us).

Et semel in vita dumtaxat de reservatis ,

de non reservatis tociens, quociens

opus fuerit.

Et cum plenaria remissione in mortis

articulo .

Et quod presentis supplicacionis sola

signatura sufficiat / absque aliarum lit-

terarum apostolicarum desuper con-

confeccione.

Concessum ut

supra

Ag (a pitus)

Camerin (u s) .

3 (1, 14).

BEATISSIME PATER . Ut animarum saluti devo-

torum oratorum vestrorum Victoris de Thono et Elisabete eius

uxoris Brixinensis diocesis salubrius consolatur , supplicant sanc-

titati / vestre dicti oratores, quatenus eis specialem gratiam

facientes, (a) ut confessor ydoneus secularis vel regularis presbiter,

quem ipsorum singuli duxerint eligendum, ipsos et eorum

quemlibet ab omnibus et singulis excommunicationis suspensionis

et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris / et penis in

eos et eorum quemlibet a iure vel ab homine quavis occasione

vel causa latis inflictis et promulgatis ac quorumcumque votorum

/ et iuramentorum necnon mandatorum ecclesie transgressionibus

periuriorum ac homicidii voluntarii vel mentalis reatibus manuum

vio- / lentarum in personis ecclesiasticis iniectionibus peniten-

ciarum iniunctarum et ieiuniorum obmissionibus aliisque quibus-

" So im Original; richtig consulatur.
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vis eorum peccatis criminibus excessibus et derelictis quantum-

cumque enormibus, eciam si maiori indigerent expressione, de

quibus corde contriti et ore confessi fuerint, eciam si talia sint,

propter que sedes apostolica merito foret consulenda, de reservatis

semel in vita et in mortis / articulo, de non reservatis vero casibus

tociens, quociens opus fuerit, absolvere et penitenciam salutarem

iniungere necnon super quacumque labe irregularitatis vel

symonie dispensare et vota quecumque per eos forsan emissa in

alia pietatis opera commutare / et iuramenta quecumque relaxare

necnon semel in vita et in mortis articulo plenariam omnium

peccatorum suorum absolucio- nem et remissionem eciam a

pena et culpa inpendere possit et valeat, auctoritate apostolica

concedere et indulgere digne- / mini de gratia speciali, in contra-

rium faciente non obstante, quibuscumque clausulis opportunis.

Concessum ut petitur pro omnibus in form a

in presencia domini nostri pape. Petrus)

Tirason (ensis).

Et de reservatis semel in vita et in mortis

articulo.

Et de non reservatis tociens, quociens

opus fuerit.

Et cum plenaria remissione semel in vita

et in mortis articulo.

Et cum comutacione votorum et re-

laxacione iuramentorum .

Et quod presentis supplicacionis sola sig-

natura sufficiat.

Concessum ut

supra

Pe (trus)

Tirason (ensis) .

Datum Rome apud sanctum Petrum undecimo kalendas

Augusti anno quarto.

4 (1, 16).

BEATISSIME PATER . Ut animarum saluti devo-

torum oratorum vestrorum / Wilhelmi ducis Juliacensis et Mon-

tensis comitis in Rauensbergh necnon domini in Hinsbergh et

eius in presentiarum uxoris necnon duodecim personarum per

dictum principem adnutumⓇ / nominandarum Colloniensis diocesis

8 Soim Original; richtig ad nutum. Die Worte stehen am Ende der Zeile; wahr-

scheinlich hat sie der Schreiber infolge der Raumsorge so nahe aneinandergerückt.
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salubrius consulatur, supplicant sanctitati vestre dicti oratores,

quatenus eis specialem gratiam facientes, (a) ut confessor ydoneus

secularis vel regularis / presbyter, quem ipsorum singuli duxerint

eligendum, ipsos et ipsorum quemlibet ab omnibus et singulis

excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis

sentenciis censuris et penis in eos et eorum quemlibet specialiter

vel generaliter a iure vel ab homine quavis occasione vel causa

latis et promulgatis ac quoruncunque votorum et iuramentorum

transgressionibus periuriorum / reatibus ieiuniorum et peniten-

tiarum iniunctarum obmissionibus aliisque quibusvis eorum

peccatis criminibus excessibus et delictis quantuncunque enor-

mibus, etiam si maiori indigerent expressione, de quibus corde

contriti et ore confessi fuerint, etiam si talia sint, propter que

sedes apostolica merito foret consulenda, de reservatis semel in

vita et semel in mortis articulo, de non reserva- tis vero casibus

tociens, quociens opus fuerit, absolvere et pro commissis peniten-

ciam iniungere salutarem necnon quacunque labe irregularitatis

dispensare, vota vero pere- / grinacionis et abstinencie in alia

pietatis opera cummutare necnon semel in vita et semel in mortis

articulo plenariam omnium suorum peccatorum absolucionem et

remissionem / etiam a culpa et pena eis et eorum cuilibet inpendere

possit et valeat, auctoritate apostolica concedere et indulgere

misericorditer dignemini de gratia speciali non obstantibus con-

trariis quibuscunque et cum clausulis opportunis. Concessum

ut petitur in presentia domini nostri pape. Pe-

(trus) car (dinalis) Tirason (ensis).

Et de reservatis semel in vita et in mortis

articulo.

Et de non reservatis tociens, quociens

opus fuerit.

Et cum commutacione votorum et re-

laxacione iuramentorum .

Et cum plenaria remissione semel in vita

et semel in mortis articulo .

Et quod presentis supplicationis sola sig-

natura sufficiat absque aliarum de-

super confectione litterarum aposto-

licarum .

Concessum

Pe (trus)

car (dinalis)

Tirason (ensis).
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5 (1, 21).

BEATISSIME PATER . Ut animarum saluti devo-

torum vestrorum nobilium ex utroque parente procreatorum

generosi viri domini Sigismundi Austrie archiducis semper illustris

et Catherine eius uxoris salubrius consulatur, supplicatur

sanctitati vestre pro eorum parte, quatinus ipsis specialem gratiam

facientes, (d) ut ipisi et quilibet eorum, quoad vixerit¹º, singulis

quadragesime / et aliis totius anni temporibus et festivitatum

diebus continuatis seu interpellatis vicibus devote visitando tria

altaria in loco, ubi eorum quilibet moram trahet, / eligenda,

totiens, quotiens visitaverint, consequantur seu quilibet ipsorum

consequatur omnes et singulas seu tot et tantas ac easdem et

similes¹¹ indulgentias / et omnium peccatorum remissiones, quas

christifideles singulis diebus et temporibus predictis visitantes

annuatim septem patriarchales seu ecclesias12 stationum intra et /

extra muros alme Urbis existentes consequuntur, in omnibus et

per omnia perinde consequantur et lucrentur et quilibet ipsorum

consequatur et lucretur acsi diebus et temporibus / prefatis singulas

ecclesias huiusmodi Rome personaliter visitarent seu visitaret ; (i)

quodque ipsi neque eorum alter quibuscumque dominicis et aliis

festivis diebus ac totius anni temporibus / a iure consuetudine seu

alias quomodocumque statutis eorum proprias parrochiales eccle-

sias pro missis seu aliis quibuscumque divinis officiis, cum velebra-

buntur, audiendis ac baptisma / corpus dominicum extremam

unctionem nec quecumque alia sacramenta ecclesiastica suscipien-

dis, iure tamen parrochialium ecclesiarum semper in omnibus

salvo, absque quorumcumque earumdem ecclesiarum rectorum

seu superiorum aliter desuper requisita seu petita et non obtenta¹³

ecclesias parrochiales adire neque accedere minime teneantur

vel teneatur seu ad id compelli possint, licentiam auctoritate /

apostolica concedere et indulgere misericorditer dignemini de

gratia speciali non obstantibus constitutionibus apostolicis ac

ipsarum parrochialum etc. iuramento confirmatione apostolica

So im Original statt Catharine.

10 Es folgt durchgestrichenes semel.

11 Es folgt durchgestrichenes plenarias.

12 Es folgen durchgestrichenes principales und ac.

18 Da fehlt wohl licentia.
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roboratis statutis / ceterisque aliis in contrarium facientibus qui-

buscumque. Fiat ut petitur I.

Et quod visitando dicta altaria eligenda con-

sequantur indulgentias alme urbis Rome¹¹

stationum dumtaxat diebus, quibus in / Urbe

stationes celebrantur.

Et quod pro divinis audiendis et sacramentis

recipiendis non teneantur eorum parro-

chias accedere.

Et quod transumpto huius per notarium publi-

cum signato sicut originali fides adhibe-

atur.

Et quod presentis supplicationis sola signatura

sufficiat absque aliarum litterarum desuper

confectione.

6 (1, 26) .

Fiat I.

BEATISSIME PATER. Ut animarum saluti devoti

sanctitatis vestre et sancte Romane ecclesie filii Georgii comitis

palatini Rheni inferiorisque et superioris Bauarie ducis15 eius

legitime uxoris eorumque liberorum ac devotorum eiusdem

sanctitatis vestre oratorum Wolfgangi comitis et baronis in

Novokolberg cancellarii Sigismundi de Leymigen ac Gasparis de

Waldenfels militum et consiliariorum predicti ducis salubrius

consulatur, supplicant humiliter oratores prefati, quatenus eis

specialem gratiam facientes, (a) ut confessor idoneus secularis eis

cuiusvis ordinis regularis, quem quilibet eorum duxerit pro tem-

pore eligendum, ipsos ab omnibus et singulis excommunicationis

/ suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris

et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis seu

promulgatis ac votorum quorumcunque et ecclesie mandatorum

transgressionibus / ieiuniorum penitentiarumque eis iniunctarum

in toto vel in parte omissionibus omnibusque aliis et singulis suis

peccatis criminibus excessibus et delictis quantumcunque gravibus

et enormibus, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint,

14 Der folgende Teil dieser Klausel ist vom Korrektor in zwei kurzen Zeil-

dhen nachgetragen worden.

15 Danach ist ein Stücklein der Zeile für den Namen der Frau freigelassen.
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etiam si talia essent, propter que sedes apostolica specialiter vel

generaliter merito foret consulenda, de reservatis exceptis in bulla,

que legitur in die cene domini, semel in vita et in / mortis articulo,

de aliis vero eidem sedi non reservatis totiens, quotiens opus

fuerit, absolvere et pro commissis penitentiam iuiungere salutarem,

vota vero quecunque ultramarina Iherosolimitano liminum / aposto-

lorum Petri et Pauli de Urbe atque Jacobi in Compostella, reli-

gionis et continentie votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera

commutare et iuramenta quecunque relaxare ac omnium pecca-

torum suorum plenariam indulgentiam et absolutionem impen-

dere possit et valeat ; (b) et insuper ut liceat Georgi duci etc ac

aliis oratoribus predictis habere altare portatile cum debitis

reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus

missas et alia divina officia, etiam antequam elucescat dies, per

proprios vel alios sacerdotes in eorum et cuiuslibet ipsorum et

familiarium domesticorum et casu advenien- tium presentia

etiam tempore interdicti auctoritate ordinaria appositi celebrari

facere; (c) quodque ipsorum corpora, si eos aut eorum aliquem in